

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN THÀNH CÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 53/2024/TCSC/FIN-CV

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 02 năm 2024

V/v. Giải trình biến động
LNST BCTC riêng năm 2023

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC (SSC)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM (VNX)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HCM (HOSE)

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26 tháng 11 năm 2019;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 và quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Báo cáo tài chính riêng năm 2023 đã được kiểm toán của Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công giải trình về biến động kết quả kinh doanh tại Báo cáo kết quả hoạt động riêng năm 2023 so với năm 2022, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Biến động (+/-)	Biến động (%)
1	2	3	4=(2-3)	5=4/3
Tổng Doanh thu	164.928.422.688	218.458.778.081	(53.530.355.393)	-24,5%
Trong đó hàng mục doanh thu chính:			-	
- Doanh thu tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	25.407.152.948	53.452.000.356	(28.044.847.408)	-52,5%
- Doanh thu tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	13.481.275.000	3.252.580.000	10.228.695.000	314,5%
- Doanh thu hoạt động đại lý phát hành chứng khoán	3.447.700.000	34.260.500.000	(30.812.800.000)	-89,9%
- Doanh thu hoạt động môi giới	24.956.157.631	36.514.763.006	(11.558.605.375)	-31,7%
- Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ	54.675.251.045	67.463.381.684	(12.788.130.639)	-19,0%
Tổng Chi phí	103.583.336.935	200.521.341.969	(96.938.005.034)	-48,3%
Trong đó hàng mục chi phí chính:			-	
- Chi phí hoạt động kinh doanh	49.524.969.129	91.598.831.985	(42.073.862.856)	-45,9%
- Chi phí tài chính	22.109.190.946	77.543.429.030	(55.434.238.084)	-71,5%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	31.948.651.764	31.114.072.220	834.579.544	2,7%
Lợi nhuận trước thuế TNDN	61.345.085.753	17.937.436.112	43.407.649.641	241,99%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	52.311.459.880	17.469.788.539	34.841.671.341	199,44%



Giải trình:

Tổng lợi nhuận sau thuế năm 2023 ghi nhận lãi ở mức 52,3 tỷ đồng, tăng 34,8 tỷ đồng tương đương mức tăng hơn 199% so với năm 2022 (lãi 17,5 tỷ đồng), nguyên nhân đến từ một số yếu tố sau:

- Tổng doanh thu năm 2023 ghi nhận mức gần 165 tỷ đồng giảm 53,5 tỷ đồng tương đương mức giảm hơn 24,5% so với cùng kỳ. Trong đó, các nguồn thu biến động giảm chủ yếu từ hoạt động đại lý phát hành chứng khoán giảm 90%, doanh thu từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) giảm 52,5%, doanh thu hoạt động môi giới giảm 31,7% và doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ giảm 19% so với cùng kỳ năm 2022. Nguồn thu ghi nhận tăng mạnh đến từ doanh thu tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS), tương ứng mức tăng năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 là trên 314%.
- Bên cạnh đó, tổng chi phí năm 2023 ghi nhận mức 103,6 tỷ đồng, giảm 97 tỷ đồng, tương đương mức giảm 48,3% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó chủ yếu do sự biến động của chi phí tài chính năm 2023 giảm 71,5% so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể trong năm 2022 đã ghi nhận chi phí dự phòng khoản đầu tư vào công ty con lên đến 76 tỷ đồng. Ngoài ra, chi phí hoạt động kinh doanh năm 2023 cũng giảm 46% so với cùng kỳ năm 2022.
- Kết quả dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023 của Công ty ghi nhận mức lãi 52,3 tỷ đồng, tăng hơn 199% so với năm 2022.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Văn thư, FIN.



P. TỔNG GIÁM ĐỐC



TRỊNH TẤN LỰC